
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

09.11.2023  № 2116 
 
 

О проведении областного конкурса творческих работ «Непокоренный 
Ленинград!», посвященного 80-й годовщине полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады 
 

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 

и молодежи Тульской области на 2023 год, на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 

правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести в период с 10 ноября 2023 года по 19 января 2024 года 

областной конкурс творческих работ «Непокоренный Ленинград», посвященный 
80-й годовщине полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады. 

2. Утвердить Положение об областном конкурсе творческих работ 

«Непокоренный Ленинград», посвященном 80-й годовщине полного 
освобождения Ленинграда от фашистской блокады (Приложение). 

3. Организацию подготовки и проведения областного конкурса творческих  
работ «Непокоренный Ленинград», посвященного 80-й годовщине полного 

освобождения Ленинграда от фашистской блокады поручить государственному 
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области 

«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.). 
4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие в 
вышеназванном конкурсе заинтересованных участников образовательного 

процесса. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 

 
 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 

 
 
Исп.: Волкова Екатерина Евгеньевна, Ekaterina.Volkova@tularegion.ru   
Егунова Олеся Сергеевна, тел.: +7(4872)21-23-39, Olesya.Egunova@tularegion.ru   

#Приказ_«Непокоренный Ленинград»

mailto:Ekaterina.Volkova@tularegion.ru
mailto:Olesya.Egunova@tularegion.ru


 Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от _________2023 г. № ____ 

  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об областном конкурсе творческих работ «Непокоренный Ленинград»,  
посвященном 80-й годовщине полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады 
 

1. Общие положения 
1.1. Областной конкурс творческих работ «Непокоренный Ленинград»,  

посвященный 80-й годовщине полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады (далее – Конкурс), проводится с 10 ноября 2023 года по 

19 января 2024 года министерством образования Тульской области и 
государственным образовательным учреждением дополнительного образования 

Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее – ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД») в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий 
для детей и молодежи на 2023 год. 

2. Цель и задачи Конкурса 
2.1. Цель Конкурса - патриотическое и нравственное воспитание 

подрастающего поколения. 
2.2. Задачи Конкурса: 

 формирование традиционных ценностей России: любовь к Родине, 
сохранение семейных связей, неприятие оправдания зла и разрушения; 

формирование исторической картины мира, интеллектуального и 
творческого осмысления понятий: гуманность, мужество, самопожертвование, 

подвиг; 
раскрытие и поддержка творческого и интеллектуального потенциала 

талантливых детей и молодежи. 
3. Участники Конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются индивидуальные участники и 

творческие группы (до трех человек) из общеобразовательных учреждений, 
учреждений дополнительного образования, учреждений профессионального 

образования Тульской области, в том числе представители детских 
общественных объединений (РДДМ «Движение первых», ЮИД и другие). 

Возраст участников от 7 лет до 19 лет. 
3.2. Конкурс проводится по возрастным группам: 

1 группа – обучающиеся 7-9 лет; 
2 группа – обучающиеся 10-12 лет; 

3 группа – обучающиеся 13-15 лет; 
4 группа – обучающиеся 16-19 лет. 



  

4. Руководство Конкурсом 
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».  

4.2. Оргкомитет определяет состав жюри, подводит итоги Конкурса, 

организует награждение победителей и призеров, информирует об итогах 
конкурса на сайтах организаторов и сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

5. Сроки и порядок проведения Конкурса 
5.1. Конкурс проводится в номинациях:  

5.1.1. Изобразительное искусство, посвященное Дню полного снятия 
блокады Ленинграда, примерные темы: Ленинград – город-герой; День снятия 

блокады; Салют в Ленинграде 27 января 1944 года. Участие индивидуальное. 
Для всех возрастных групп. 

5.1.2. Выразительное чтение «Слушай нас, родная страна! Говорит 
Ленинград, выразительная декламация стихов, отрывков воспоминаний, 

художественных произведений о блокаде или снятии блокады. Участие как 
индивидуальное, так и коллективное (до трех человек). Для всех возрастных 

групп. 
5.1.3. Исследовательская работа «История ленинградской семьи в дни 

блокады, в исследовании могут быть использованы воспоминания, дневники, 

документы, письма и другие материалы из открытых источников семей, 
переживших блокаду (например, семья Тани Савичевой, семья Д.С.  Лихачева, 

семья В.В. Путина и др.). Приветствуется использование семейных архивов. Для 
обучающихся от 13 лет до 19 лет. Участие как индивидуальное, так и 

коллективное (до трех человек). 
5.1.4. Лучший зрительский киноотзыв на фильм о блокаде Ленинграда,  

предлагается написать отзыв на фильм «Крик тишины», 2019 год, режиссер 
Владимир Потапов. Участие индивидуальное, коллективное (до трех человек), 

семейное. Для всех возрастных групп. Ссылка на фильм 
https://zeroplus.tv/film/krik-tishiny. 

5.2. Конкурс проводится в 2 этапа: 
первый этап – подготовительный. Проводится с 10 ноября по 12 декабря 

2023 года в образовательных учреждениях Тульской области. Включает сбор и 

регистрацию работ, организацию работы жюри, подведение итогов. 
второй этап – областной. Проводится с 13 декабря 2023 года по 19 января 

2024 года в ГОУ ДО ТО «ЦДОД».  
5.3. Для участия в областном этапе в Оргкомитет в электронном виде 

направляются: 
конкурсные работы; 

заявка от образовательной организации;  
согласие на использование персональных данных от каждого участника 

(приложения № 2, 3 к Положению). 
Все документы, направляемые на областной этап, должны быть оформлены 

в печатном виде в строгом соответствии с данным Положением.  

https://zeroplus.tv/film/krik-tishiny


  

5.4. Конкурсные работы принимаются Оргкомитетом до 12 декабря 2023 
года включительно на электронную почту Elena.Ordenartceva@tularegion.org с 

пометкой в теме письма «Непокоренный Ленинград»_МО (например, Плавский 
район)».  

Каждый присланный на Конкурс файл должен быть подписан.  Пример: 

Заявка_Белев_СОШ1; Согласия_Тула_ЦО2. Пример названия файла, 
содержащего работу: Плавск_СОШ 2_Иванов Петр_15 лет 

Не допускается присылать документацию из одного учреждения 
отдельными письмами и в разные дни. 

5.5. Оргкомитет оставляет за собой право некоммерческого использования 
присланных работ, в том числе размещение материалов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», публикация в электронных и печатных 
сборниках с обязательным сохранением авторства. 

5.6. По итогам проведения Конкурса на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
https://тоцдод.рф/ будут размещены результаты не позднее 25 января 2024 года.  

5.7. Контактный телефон: 8 (4872) 31-63-84 - Орденарцева Елена 
Владимировна. 

6. Требования к оформлению работ 
6.1.  Требования к оформлению работ: 
6.2.1. «Изобразительное искусство, посвященное Дню полного снятия 

блокады Ленинграда». На Конкурс предоставляется фотография рисунка, сами 
рисунки должны быть формата А3 и А2 в различных техниках  (карандаш, 

акварель, гуашь, тушь, пастель). Рекомендуемый формат фотографии работы: 
JPG (JPEG), PNG. 

6.2.2. «Выразительное чтение «Слушай нас, родная страна! Говорит 
Ленинград». На конкурс предоставляется видеоролик, формат MP4, 

продолжительность не более 5 минут. На первом слайде обязательно должна 
быть указана информация об участнике (название произведения, фамилия, имя 

участника, краткое название образовательного учреждения). 
6.2.3. «Исследовательская работа «История ленинградской семьи в дни 

блокады». Работа предоставляется в электронном виде. Шрифт Astra Serif, № 14, 
прямой; красная строка – 1 см; межстрочный интервал – 1; выравнивание – по 
ширине; поля: верхнее – 2 см, нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 1,5 см. 

Структура исследовательской работы: 
титульный лист; оглавление; введение (постановка цели, задач, краткое 

описание выбора темы); основное содержание; выводы; заключение; список 
использованных информационных источников. 

Объем работы не должен превышать 15 страниц, включая рисунки, схемы, 
таблицы, графики и фотографии.  

Титульный лист должен содержать: 
наименование учреждения (в соответствии с уставом); 

название конкурса; 
номинация, название работы; 

фамилия, имя автора (полностью),  
ФИО педагога (полностью). 

mailto:Elena.Ordenartceva@tularegion.org
https://тоцдод.рф/


  

6.2.4. «Лучший зрительский киноотзыв на фильм о блокаде Ленинграда». 
Работа предоставляется в электронном виде. Шрифт Astra Serif, № 14, 

прямой; красная строка – 1 см; межстрочный интервал – 1; выравнивание – по 
ширине; поля: верхнее – 2 см, нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 1,5 см. Объем 
работы не должен превышать 4 страницы. 

7. Критерии оценки конкурсных работ 
7.1. Жюри оценивает конкурсные работы по следующим критериям:  

7.1.1. в номинации «Изобразительное искусство, посвященное Дню полного 
снятия блокады Ленинграда»: 

соответствие теме Конкурса; 
художественная целостность работы,  

творческая индивидуальность и своеобразие техники; 
сложность и аккуратность исполнения работы; 

соответствие авторского исполнения возрасту. 
7.1.2. в номинации «Выразительное чтение «Слушай нас, родная страна! 

Говорит Ленинград»: 
соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителя; 

исполнительское мастерство (знание текста, владение материалом); 
выразительность, эмоциональность (интонация, логические паузы, 

ударение); 

артистизм (жесты, мимика); 
сценичность (костюм, культура исполнения). 

7.1.3. в номинации «Исследовательская работа»: 
соответствие содержания теме; 

логичность, последовательность и связность изложения; 
умение анализировать, сравнивать источники информации; 

умение делать выводы; 
грамотность. 

 7.1.4. в номинации «Лучший зрительский киноотзыв на фильм о блокаде 
Ленинграда»: 

глубина знакомства с фильмом, увлеченность автора (авторов); 
знание истории блокады Ленинграда, приведение интересных фактов; 
умение оценить сюжет, игру актеров, спецэффекты, оригинальность или 

реалистичность фильма; 
грамотность, соответствие возрасту; 

участник может аргументированно объяснить, какие моменты фильма 
понравились, а какие нет. 

Детям младшего школьного возраста рекомендуется посмотреть фильм с 
семьей или педагогом. 

7.2. В каждой номинации максимальное количество баллов - 50, каждый 
критерий оценивается от 1 до 10 баллов. 

8. Подведение итогов и награждение победителей  
8.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса определяются в 

каждой возрастной группе. Оргкомитет оставляет за собой право изменить число 
призовых мест. 



  

8.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса награждаются 
дипломами министерства образования Тульской области.  

8.3. Отдельные участники Конкурса (4-6 места) по решению жюри 
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

8.4. Все участники, не занявшие места, получат свидетельство участника в 

электронном виде. 
9. Обработка персональных данных 

9.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 

персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 
удаление; уничтожение.  

9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 

передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».  

9.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:  

9.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 

предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».  

9.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего 

договора.  
9.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- ФЗ 
«О персональных данных», в частности:  

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных.  
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия.  
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных.  

вести учет машинных носителей персональных данных.  
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным.  

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер.  

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.  

9.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 

персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.  



  

 Приложение № 1 
к Положению об областном 

конкурсе творческих работ  
«Непокоренный Ленинград», посвященном 

80-й годовщине полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады 
 

 ЗАЯВКА 

 

Образовательное 
учреждение____________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу) 

Е-mail_____________________________________________________________ 

направляет для участия в областном конкурсе творческих работ «Непокоренный 
Ленинград», посвященном 80-й годовщине полного освобождения Ленинграда 

от фашистской блокады, работы обучающихся: 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

Возраст 

(полных лет) 
Номинация 

ФИО педагога 

полностью, контактный 
телефон 

1  

 

   

2  

 

   

3 
 

    

 

Электронная почта для высылки свидетельства участника: 
___________________________ 

 
___________________________              _______________________ 
Руководитель образовательного учреждения                         (подпись)    

МП 

 

 

Дополнительная информация: 

- общее количество участников   

среди них: 

o дети-сироты 

 

o дети с ОВЗ  

o дети девиантного поведения  

 

 



  

 Приложение № 2 
к Положению об областном 

конкурсе творческих работ 
«Непокоренный Ленинград», 

посвященном 80-й годовщине 

полного освобождения Ленинграда  
от фашистской блокады 

 
 

СОГЛАСИЕ1 
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающегося, участника региональных (областных) мероприятий  

для детей и молодежи Тульской области 

 
Я, ____________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________________,  
                                           (адрес представителя обучающегося)                                       
паспорт серии __________ номер ___________________,  
выдан _______________________________________________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________ «___» _______ _____ года 

(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», 
с целью участия в областном конкурсе творческих работ «Непокоренный Ленинград», посвященном 
80-й годовщине полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, даю согласие следующему 
оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. 
Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; 
на обработку, персональных данных учащегося_________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество участника) 

проживающего по адресу ________________________________________________________________, 
(адрес, 

______________________________________________________________________________________ 
                       номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

_____________________________________________________________________________ 
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места жительства, 
номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение персональных данных, 
передача в министерство образования Тульской области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т 
Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. 
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная обработка, с  
передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с передачей по сети 
Интернет. 
Настоящее согласие действует с момента подписания до «28» февраля_2024_г.  
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных данных 
в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес министерства образования 
Тульской области. 
______________________          «___»_____________ ________ г. 

        (подпись)                                (дата, месяц и год заполнения) 

                                                 
1  для несовершеннолетних обучающихся 

___________________________________________ 



  

 Приложение № 3 
к Положению об областном 

конкурсе творческих работ 
«Непокоренный Ленинград», 

посвященном 80-й годовщине 

полного освобождения Ленинграда  
от фашистской блокады 

  
 

СОГЛАСИЕ2 

на обработку персональных данных обучающегося, участника регионального 

(областного) мероприятия для детей и молодежи Тульской области 

Я, __________________________________________________________________________,  
                                  (фамилия, имя, отчество обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: _______________________________________________________ 
паспорт серии _________________ номер ___________________,  
выдан __________________________________________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________ «___» _______ _____ года 

(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в областном конкурсе творческих работ «Непокоренный 

Ленинград», посвященном 80-й годовщине полного освобождения Ленинграда от фашистской 
блокады, даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», 

адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. 
Путейская, д. 9; на обработку персональных данных, а именно: фамилию, имя, отчество, 
данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование образовательного 

учреждения, в котором обучаюсь, адрес места жительства, номер контактного телефона или 
сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 

регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. 
Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет. 

Настоящее согласие действует с момента подписания до «_28» _февраля 2024__г. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 

данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области. 
 

______________________         «___»_____________ _______ г. 

        (подпись)                                               (дата, месяц и год заполнения) 

 

 

                                                 
2 для совершеннолетних обучающихся 

____________________________________________________ 

 

 


